GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

BOLETIM INFORMATIVO n.º 036/2025 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria nº 33/2025 – GAB.IESP

A DPC Telma Agostinha Alves de Avelar, Diretora em exercício do Instituto de

Ensino de Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas

pela Portaria nº 922/2025 - SAGA/SEGUP, de 15 de julho de 2025.

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro de 1999,

que cria o IESP.

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação para o Atendimento

Direcionado à População em Situação de Rua 2025”, aprovado pela Resolução nº

508/2025-CONSUP de 26 de março de 2025, publicada no DOE nº 36.189 de 7 de abril de

2025, com carga horária de 20 horas/aula por turma, totalizando 5 (cinco) turmas na

modalidade presencial.

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da referida

capacitação, Turma 4 - Tailândia, a ser realizada nos dias 11 e 12 de agosto de 2025, no

município de Tailândia/PA.

RESOLVE:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação para o

Atendimento Direcionado à População em Situação de Rua 2025”, Turma 4 -

TAILÂNDIA, composta de 72 (setenta e dois) discentes:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1. PMPA ADALTO DA SILVA PACHECO

2. CAPS ADRIANE FERREIRA SOARES DA FONSECA

3. PMPA ALESSANDRO CARNEIRO DA SILVA ALMEIDA

4. CBMPA ALESSANDRO JORGE DA LUZ NASCIMENTO

5. PMPA ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS

6. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ALEXANDRA SOUSA DA SILVA

7. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ALLANE DA SILVA LIMA

8. PREF. MUN. TAILÂNDIA ANNA NISA DO SOCORRO NUNES BARBOZA

9. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ANTONIA ELANIA FIRMINO DA SILVA

10. CARS ANTÔNIA RAQUEL DE LIMA CORREIA

11. PMPA ANTONIO BERNARDO ANTUNES PEREIRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

12. CBMPA CAMILY MIRIELLY GONÇALVES BARBOSA

13. SEC. MUN. SAÚDE CAROLINE PINHEIRO LOBATO

14. SEC. MUN. ASS. SOCIAL CILENE MORAIS GAIA

15. CONSELHO TUTELAR CIRIA DE NAZARÉ DOS SANTOS PEREIRA

16. CAPS CRISTIANE ANDRADE CHAVES

17. ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA DANIEL FERREIRA PEREIRA

18. PCPA DOUGLAS SCHERRER MENEZES

19. PREF. MUN. TAILÂNDIA ELIZA SANTOS DA SILVA

20. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ELIZABETH FERNANDES FURTADO

21. SERV. ACOL. DE CRIANÇAS E
ADOL.

ELOÍDIA SPÍNDOLA FERREIRA

22. CBMPA ENEDINO JÚNIOR SANCHES DE MORAES

23. PMPA FERNANDO DUTRA BARATA

24. PREF. MUN. TAILÂNDIA FRANCICLEITO DE SOUZA GUIMARÃES

25. PMPA FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA

26. PMPA FREDSON PINTO CALDAS

27. SEC. MUN. ASS. SOCIAL GICELE GUIMARÃES DE MESQUITA

28. PREF. MUN. TAILÂNDIA GIOVANNA MARINA LUGARINHO BASTOS

29. SEC. MUN. ASS. SOCIAL HIRISLENE LEITE CAPELA

30. PMPA IGOR LOPES VALE

31. CREAS IRACY BRANDÃO DA SILVA

32. CREAS IRANIDE SOUSA DE LIMA

33. PMPA IVANCLEY CARDOSO DOS SANTOS

34. CONSELHO TUTELAR IVONE CONCEIÇÃO CELESTINO

35. CBMPA JACKLINE RODRIGUES FERREIRA

36. PMPA JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA

37. CBMPA JAIME SANTOS RODRIGUES

38. PCPA JOÃO CLAUDIO SAKUNO CASTANHO

39. CRAS JOÃO GABRIEL LÔLA AUDAY

40. PMPA JOSÉ EDUARDO GONÇALVES RODRIGUES

41. CREAS JOSÉ WALDIR FERREIRA DE CASTRO

42. SEC. MUN. ASS. SOCIAL JUAREZ ALVES BRAGA

43. SEC. MUN. SAÚDE LADILLA LARISSA DO SANTOS TELES

44. CRAS LUCIANA MACEDO CARLOS

45. CREAS LUCILANIA BARROS DOS SANTOS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

46. CRAS MARIA DE NAZARE MOURA DE OLIVEIRA

47. CRAS MARIA LUZIA PEREIRA DA FONSECA

48. SEC. MUN. ASS. SOCIAL MARIA VANILZA SILVA NASCIMENTO COSTA

49. SEC. MUN. ASS. SOCIAL MARLY CARVALHO LEONARDO

50. CBMPA MATHEUS FARIAS OLIVEIRA

51. PMPA MAXWEEL RIBEIRO DA SILVA

52. SEC. MUN. ASS. SOCIAL MECIADE MARQUES ROCHA

53. CBMPA NAILTON BAIA BELO

54. CENTRO DA MULHER NEUZIRENE DE ANDRADE FREITAS

55. SEC. MUN. ASS. SOCIAL NILCE FERREIRA GOMES

56. PMPA ODILSON CHALY PEREIRA DOS SANTOS

57. PMPA PAULO ARTHUR CORRÊA NASCIMENTO

58. SEC. MUN. ASS. SOCIAL RAIMUNDA GRAJAU DOS SANTOS

59. PCPA RENATO GABRIEL DO NASCIMENTO GOMES

60. CBMPA RODRIGO DA SILVA BITENCOURT

61. PMPA RODRIGO FAYAL DE FREITAS

62. CBMPA RODRIGO TEIXEIRA MAMEDE DA COSTA

63. CRAS ROSANA CARMO DA SILVA

64. CÂMARA MUN. TAILÂNDIA ROSENILDO FREITAS DE SOUZA

65. PMPA SANDRO AUGUSTO PALHETA PORTAL

66. CAPS SORAYA WIVIANNE BRAGA ALBIM

67. SEC. MUN. ASS. SOCIAL SUELY MARQUES DE OLIVEIRA

68. PMPA TIAGO RIBEIRO LOPES

69. SEC. MUN. ASS. SOCIAL VANUCE CRISTINA RODRIGUES FREIRE

70. SEC. MUN. ASS. SOCIAL VIVIENNE PEREIRA DOS SANTOS

71. CÂMARA MUN. TAILÂNDIA WARLISOM FURTADO MENDES

72. CBMPA WHENDERSON GABRIEL SANTOS FERREIRA

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 11 de agosto de 2025.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

Telma Agostinha Alves de Avelar – DPC/PA

Diretora do IESP em Exercício